Qui invenit amicum, invenit thesaurum: el que encuentra un amigo, halla un tesoro. “Amicus fidelis protectio fortis; qui autem invenit illum invenit thesaurum. Eclesiástico 5, 14: amigo fiel refugio poderoso; quien lo halla, tesoro halló.)

Qui ipse sibi sapiens prodesse nequit, nequidquam sapit: (illud semper memento: qui...) siempre ten presente aquello de que no es verdaderamente sabio el que no sabe mirar por sí, es un completo ignorante. Necio es el sabio que para sí no sabe. (Cicerón Cartas familiares, libro VII, 6.^a a Trebacio)

Qui iure suo utitur, neminem lædit: el que ejerce su derecho no hace daño a nadie.

Qui iussu iudicis aliquid facit, non videtur dolo malo facere, quia parere necesse habet: no se entiende que actúe con dolo malo el que hace algo por orden del juez, puesto que tiene necesidad de obedecer. (Paulo)

Qui legem condidit potest eam abrogare vel coarctare: abrogación; el legislador puede abolir totalmente la ley que dictó. La derogación es solo la abolición parcial de la ley hecha por él mismo.

Qui libenter discit, facile discit: el que de buena gana aprende, fácilmente aprende.

Qui liberius vivit, libertati servit: quien vive con sobrada libertad, se ata al libertinaje.

Quilibet est optimus verborum suorum interpres: se debe en general tener más en cuenta la intención de las partes, que el sentido literal de las palabras.

Quilibet in suo proprio negotio hebetior est quam in alieno: cualquiera en su propio negocio es menos sagaz que en el ajeno.

Quilibet rex in domo sua: cada cual es rey en su propia casa.

Qui mandat solvi, ipse videtur solvere: quien manda pagar, se entiende que paga él mismo. (Paulo)

Quilibet singularis defectus causat malum; bonum autem causatur ex integra causa: “Non tamen est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitas concurrant, quia quilibet singularis defectus causat malum; bonum autem causatur ex integra causa, ut Dionysius dicit, IV cap. de Div. Nom.”: No hay una acción completamente buena, si no concurren todas las bondades, pues cualquier defecto singular causa el mal; en cambio, el bien es causado por la causa íntegra, como dice Dionisio, en el capítulo IV cap. de Div. Nom. (Tomás de Aquino 1.^a 2.^{da}, q. XVIII, a. 4, ad. 3)

Qui male agit, odit lucem: odia la claridad el delincuente (quia plurimum in obscuro furatur). “Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius”. S. Juan 3, 20: Porque todo el que obra el mal, aborrece la luz, y no viene a la luz, para que no sean puestas en descubierto sus obras.)

Qui me amat, amet et canem meum: quien me ame, que también ame a mi perro.

Qui mergunt, mergantur: los que sumergen, sean ahogados (así el anabaptista Félix Manz es ahogado a instancia de Zuinglio).

Qui metuens vivit, liber mihi non erit umquam: para mi nunca será hombre libre el que vive temeroso, angustiado. (Horacio)

Qui mortem in malis ponit, non potest eam non timere: el que pone la muerte en el número de los males, no puede menos que temerla. (Cicerón)

Qui mortui nascuntur, neque nati neque procreati videntur, quia numquam liberi appellari potuerunt: los que nacen muertos no se consideran ni nacidos ni procreados, ya que nunca pudieron ser denominados hijos. (Digesto 50, 16. de verborum significatione, 129. Paulo)

Qui multum habet, plus cupit: el que tiene muchos bienes, aun desea más. (Séneca)

Quinarius: (-ii) medio denario (moneda de 5 ases).

Qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur: el que nace fuera de matrimonio legítimo siga la condición de la madre. (Ulpiano)

Qui neque serit vitem, neque quæ sata est, diligenter colit; oleum, ficus, poma non habet: (Cicerón, In Fragm.)

Qui nescit dissimulare, nescit regnare: quien no sabe disimular, no sabe reinar (Luis XI de Francia, 1423-1483).

Qui nescit occasum dies: día eterno, el día que no acaba, el día que no conoce ocaso.

Qui nescit orare, pergat ad mare: quien no sepa rezar, que se embarque.

Qui nihil habet, huic nullus amicus adest: quien nada tiene, ni amigos tiene.

Qui nimis probat, nihil probat: quien prueba en exceso, no prueba nada.

Qui nolunt occidere quemquam, posse volunt: aun aquellos mismo que no quieren matar a ninguno, desean tener poder para ello. (Juvenal, Sat. X, versos 96-97)

Qui non assuescit virtuti dum iuvenesct, a vitiis nescit desistere quando senescit: quien mientras es joven no se amolda al orden, desconoce como apartarse de los vicios quando envejece.

Qui non est mecum, contra me est: Quien no está conmigo, está contra mí. (Mateo XII, 30)

Qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea, quia non facit; et qui facit quod facere non debet, non videtur facere id quod facere iussus est: el que no hace lo que debe hacer, se entiende que actúa contra lo que debe hacer, porque no lo hace; y el que hace lo que no debe hacer, no se entiende que haga lo que le está mandado hacer. (Paulo)

Qui non gemit ut pregrinus, non gaudebit ut civis: quien no sufre como extranjero, no disfrutará de ser un ciudadano.

Qui non habet in ære, luat in corpore: quien no tiene en metálico, indemnice personalmente.

Qui non habet quod perdat, eius periculo nihil est: el que no tiene qué perder, nada tiene a su riesgo. (Digesto 47, 2, de furtis, 12, 2. Ulpiano) Cuando no es solvente al que se encarga algo, la responsabilidad retorna al dueño.

Qui non litigat, cælebs est: quien no pleitea, es que es célibe.

Qui non vetat peccare, quum possit, iubet: quien no impide una falta, pudiendo, es igual que si mandase cometerla; quien no impide la comisión de un delito, cuando puede hacerlo, lo ordena. (Séneca, Troade, act. II, esc. 2)

Qui non zelat, non amat: quien quiere, teme. Quien no tiene celos, es que no ama.

Quinquatria: (-ium) festa Romæ in honorem Palladis, mense Martio, quinque dierum spatio celebrata. Fiesta que Roma instituyó en honor de Palas, se celebraban en el mes de marzo (el 19, aniversario del nacimiento de Minerva) y duraban cinco días.

Quinta essentia: in Medio Ævo considerabatur ut aliquid mysteriosi præter quatuor essentias seu elementa chemicæ mediævalis (aqua, terra, aër, ignis).

Qui observat ventum, non seminat; et qui considerat nubes, nunquam metet: quien observa el viento no siembra, y quien mira las nubes no siega. (Eclesiastés 11, 4)

Qui occasione acquirendi non utitur, non intellegitur alienare: no se entiende que enajene, el que no aprovecha la ocasión para adquirir. (Paulo)

Qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur: el que proporciona la ocasión, parece que ha hecho el daño.

Qui parcit virgæ, odit filium suum: (qui autem diligit illum instanter erudit.) El que ahorra la verga, odia a su hijo (mas quien lo ama aplica pronto el castigo. Proverbios 13, 24)

Qui peius domo ubi femina habet imperium?: ¿Qué cosa puede haber peor que una casa en la que la mujer tiene el mando? (o la sartén por el mango?).

Qui per virtutem perbitat non interit: el que muere con valor no muere. (Plauto)

Qui plus petit a ratione cadit: el que pide de más pierde su razón.

Qui potest capere, capiat: quien pueda entender, que entienda. (San Mateo, 19, 12)

Qui potest facere, ut possit conditioni parere, iam posse videtur: se entiende que ya puede cumplir la condición, el que puede hacer que la condición puede cumplirse. (Paulo)

Qui potest invitis alienare, multo magis et ignorantibus et absentibus potest: el que puede enajenar contra la voluntad de otros, mucho más puede hacerlo ignorándolo estos o estando estos ausentes. (Ulpiano)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Qui potior est tempore potior est iure: debe despacharse la justicia por su orden. (Regla jurídica)